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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá tématem přípravy pokrmů světové kuchyně ve

výuce na 1. stupni ZŠ. V teoretické části se zabývám třemi hlavními oblastmi. První oblast

je věnována projektovému vyučování. Druhá oblast se zabývá stručným nástinem

vzdělávací soustavy v ČR a náhledem do Rámcového vzdělávacího programu pro

základní vzdělávání. Třetí a závěrečná oblast se zabývá popisem přípravy pokrmů a

seznámením čtenáře s různými kuchyněmi z celého světa.

Praktická část obsahuje čtyři přípravy na hodinu a jednu přípravu na exkurzi

spojenou s přípravou pokrmu. Vytvořené a ozkoušené přípravy jsou určeny pro žáky od

třetího do pátého ročníku základních škol. Obsahem praktické části jsou pracovní listy a

reflexe z hodin přípravy pokrmů.

Klíčová slova: vzdělávání, technická výchova, Rámcový vzdělávací program pro

základní vzdělávání, Člověk a svět práce, exkurze, příprava pokrmů

Abstract

This diploma thesis deals with the topic of preparing world cuisine dishes in

primary school teaching. In the theoretical part, the thesis focuses on three main fields.

The first field describes project teaching. The second field deals with a brief outline of

the Czech education system and an insight into the Curriculum Framework for Primary

Education. The third and final field describes food preparation and presents various

cuisines from all around the world.

The practical part contains four lesson plans and an excursion plan associated

with the food production. Four lesson plans have been intended for pupils from the third

to the fifth year of primary schools and have been tested there. The practical part also

contains worksheets and the feedback form evaluating the cookery lessons.

Key words: education, technical education, Curriculum Framework for Primary

Education, Human and the world of work, excursion, cookery

Poděkování:

Na tomto místě chci poděkovat vedoucí mé práce PhDr. Evě Roučové, Ph. D. za

odborné rady, trpělivost, vstřícný přístup a podporu při zpracovávání diplomové práce.

Zároveň bych chtěla poděkovat vedení ZŠ Bezdrevská 3, České Budějovice, že

mi umožnili uskutečnit hodiny přípravy pokrmů s 5.A při dodržování opatření proti

nemoci Covid-19.

.

Obsah

Úvod.................................................................................................................................. 6

I. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................... 8

1 Projektové vyučování ................................................................................................ 8

1.1 Definice projektu ................................................................................................ 8

1.2 Typy projektu .................................................................................................. 10

2 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání ......................................... 11

2.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP) ....................... 11

2.2. Školní vzdělávací program (ŠVP) .................................................................... 11

2.2.1 Vzdělávací oblasti ..................................................................................... 13

4 Výběr z nejznámějších světových kuchyní ............................................................. 20

Francouzská kuchyně .................................................................................................. 20

Italská kuchyně............................................................................................................ 20

Rakouská kuchyně ...................................................................................................... 21

Anglická kuchyně........................................................................................................ 22

Španělská a portugalská kuchyně ................................................................................ 22

Řecká kuchyně ............................................................................................................ 23

Maďarská kuchyně ...................................................................................................... 24

Kuchyně Spojených států amerických ........................................................................ 24

Latinská Amerika ........................................................................................................ 25

Japonská kuchyně........................................................................................................ 26

Indická kuchyně .......................................................................................................... 27

II. PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................... 28

1 Spaghetti alla Bolognese/ Boloňské těstoviny ..................................................... 29

2 Mexická směs v pšeničné tortille ......................................................................... 38

3 Banana bread/Banánový chléb ............................................................................. 45

4 Crépes – Francouzské palačinky .......................................................................... 53

5 Pekařství Karel Rendl, Sušice .............................................................................. 59

Závěr ............................................................................................................................... 63

6

Úvod

Od školního věku je potřeba žáky vést k tomu, aby měli pokoru k práci, aby získali

povědomí o tom, jak náročný proces musí proběhnout pro vytvoření finálního výrobku.

Dnešní svět plný nové techniky a chytrých technologií přispívá k tomu, že žáci ztrácejí

motivaci a možnost získávat, procvičovat a zdokonalovat své technické dovednosti. Proto

je technické vzdělávání na 1. stupni ZŠ součástí předmětu „Pracovní činnosti“, díky

němuž se u žáků pěstuje pozitivní vztah k řemeslné práci. Žáci během školní docházky

získávají soubor vědomostí, pracovních návyků a dovedností potřebných v běžném

životě, a nejen v pracovních činnostech rozvíjejí některé praktické zručnosti i tvořivé

schopnosti a dovednosti.

Pedagogové mají těžký úkol, chtějí svým předmětem zaujmout žáka a vytvořit

atraktivnější hodinu. Studenti pedagogiky během studia na pedagogické fakultě získají

nespočet nápadů a vyučovacích metod, přesto se stále v dnešní době nejvíce využívá

frontální výuka. Proto jsem do své diplomové práce zahrnula projektovou výuku, které

se věnuji hned v úvodu teoretické části. Čtenář se dočte, co je to a v čem spočívá

projektová výuka v pracovních činnostech a jaké typy je možné při vyučování využívat.

Další kapitolou teoretické části je náhled do Rámcového vzdělávacího programu,

Školního vzdělávacího programu a přípravy pokrmů podle RVP pro základní školy.

V poslední kapitole se zabývám charakteristikou 11 světově známých kuchyní.

V praktické části jsem vypracovala pět výukových námětů do projektů pro

přípravu pokrmů z celosvětové kuchyně do výuky předmětu „pracovní činnosti“ na 1.

stupni ZŠ. Čtyři přípravy na vyučovací hodiny budou detailněji popsány (včetně

výukových cílů, hodnocení, krizových situací, aj.) a zde ověřuji efektivitu v rámci

realizace s dětmi mladšího školního věku. Každá příprava bude zakončena reflexí a

doporučením na základě vlastních zkušeností z realizace. Součástí závěrečné práce bude

fotografická dokumentace z průběhu vyučování. Poslední námět bude exkurze do

Pekařství Rendl v Sušici.

Doufám, že jednotlivé náměty na projekty učitele zaujmou a pomohou zatraktivnit

výuku přípravy pokrmů.
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Cíle diplomové práce

Hlavním cílem práce je vytvoření výukových námětů na téma: příklady pokrmů

světové kuchyně ve výuce na 1. stupni ZŠ.

Shrnutí cílů teoretické části:

• vytvoření teoretického úvodu pro praktickou část (Rámcový vzdělávací

program, cíle technické výchovy)

• orientační náhled na možné naplnění klíčových kompetencí z oblasti Člověk a

svět

• charakteristika a zařazení projektové výuky procesu vyučování žáků 1. stupně

• popis vybraných kuchyní světa a jejich stručná a přehledná charakteristika

Shrnutí cílů praktické části:

• orientační náhled technologie práce a cílů přípravy pokrmů prostřednictvím

zpracovaných příprav na výuku

• vytvoření výukového materiálu pro učitele technické výchovy na 1. stupni ZŠ

• vytvoření tematicky zaměřených pracovních listů pro žáky 3. - 5. ročníku ZŠ
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Projektové vyučování

V diplomové práci (v praktické části) se využívá především projektové vyučování,

a to z důvodu snadné propojitelnosti pracovních činností s mnohými předměty, např.

vlastivědou, přírodovědou, matematikou, českým jazykem (sloh, čtení s porozuměním)

nebo cizím jazykem.

1.1 Definice projektu

Vyučování na 1. stupni základních škol má jednu velkou výhodu – většinu

předmětů vyučuje stejný pedagog, a proto je organizačně jednodušší propojit předměty.

V rámci školního systému předmětů se zapomíná na to, že škola nejen připravuje žáky na

život, ale je i důležitou součástí jejich života.

Mimo školní prostředí platí, že pokud se objeví problém, řeší se globálně, a to

přesně můžeme realizovat u projektového vyučování. Souhlasím s definicí, kterou

napsala Coufalová (2006): „Když užíváme projektovou metodu, přecházíme od

parciálního pohledu na svět (pohledem jednotlivých předmětů) k pohledu globálnímu.“

(Coufalová J., 2006, s.6)

Projektové vyučování se popisuje v odborné literatuře rozdílně, a tím se v praxi

přístup pedagogů liší. Není zcela specifikováno, co projektové vyučování znamená.

Ve své knize Coufalová (2006) zmiňuje odborníky a jejich definice:

Podle William Heard Kilpatric: „Projekt jest určitě a jasně navržený úkol, který můžeme

předložit žáku tak, aby se mu zdál životně důležitým tím, že se blíží skutečné činnosti lidí


[…]


Zanesení mouky do očí – opláchnout obličej čistou vodou.

Otázky pro děti:

Jaké stroje, nástroje jsi viděl?

Co je to žitný kvásek?

Z jakého důvodu vydrží déle kváskový chléb než kvasnicový?

Jaký chléb obsahuje nejvíce žita?

Co žáky nejvíce zaujalo?

Co všechno tam viděli?

V jakém roce bylo založeno toto pekařství?

Jak se jmenuje majitel pekařství?

V jakém městě se pekařství nachází?

Jaké druhy pečiva pekařství nabízí?

Harmonogram:

7:45 - sraz na vlakovém nádraží v Českých Budějovicích

8:04 - odjezd vlaku

9:33 - přestup na MHD Sušice

10:00 - začátek prohlídky v pekařství

12:00 - pauza na oběd (svačina z domova, nebo si mohou koupit plněnou bagetu přímo

v pekařství)

13:30 - ukončení exkurze v pekařství

14:00 - odjezd MHD

14:26 - odjezd vlaku do Českých Budějovic

15:55 - příjezd na vlakové nádraží v Českých Budějovicích a povinný návrat před ZŠ

Bezdrevská
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Průběh a organizace:

Při návštěvě nás majitel Karel Rendl seznámí s historií pekařství. Provede nás částmi

výrobny, ukáže obrovské pece, kde se mimo jiné peče i světoznámý chléb Karel. Tento

chléb se pekl pro olympioniky na LOH v Riu de Janeiru v roce 2016. Také my budeme

mít čest tento chléb ochutnat. Seznámí nás se základními pracovními postupy a stroji

s náležitým vysvětlením jejich funkce. Během exkurze si umotáme tradiční housky a na

konci exkurze si je upečené vyzvedneme. Podíváme se i do části, kde cukrářky připravují

tradiční zákusky (např. čokoládové špičky, žloutkové věnečky anebo třeba karamelové

větrníky). Na konci exkurze se podíváme na prodejnu, kde budeme mít možnost nákupu

pečiva. Zhotovené pečivo je posléze vyzvednuto třídní učitelkou a rozdáno žákům.

Následující den po návratu do školy si s dětmi budeme povídat o tom, co viděly, co se

jim nejvíce líbilo, jak jim chutnal čerstvý chléb a zda si zapamatovaly pracovní postup

při výrobě housky. Využijeme připravené otázky, na které nám děti budou odpovídat.

Pozn. Bohužel se tato exkurze neuskutečnila kvůli opatřením proti virové nákaze

COVID-19.
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Závěr

Jedním z cílů diplomové práce bylo vytvořit náměty na přípravu pokrmů ze

světové kuchyně ve výuce na 1. stupni ZŠ a uspořádat je do projektů, které zjednoduší a

ulehčí přípravu učitele na výuku předmětu pracovní činnosti (příprava pokrmů). Nejdříve

jsem se zaměřila na prostudování Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání, a to především na oblasti Člověk a svět práce a Člověk a svět, do které patří

předmět vlastivěda. Studiem odborné literatury jsem si vysvětlila nové pojmy, se kterými

jsem v diplomové práci pracovala. Dále jsem se zabývala kuchařskými knihami

charakterizujícími kuchyně různých států, abych měla dostatek zdrojů pro teoretickou

část. Pomohla mi i konzultace s učiteli předmětů pracovní činnosti.

Do teoretické části jsem včlenila Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání (RVP ZV), jeho stručnou charakteristiku, pojetí, výstupní kompetence žáka

vztahující se ke vzdělávací oblasti Člověk a svět práce, popis a obsah přípravy pokrmů

ve vyučování.

V praktické části diplomové práci jsem vypracovala čtyři náměty na přípravu

pokrmů a jednu přípravu na exkurzi. V každém dvouhodinovém vyučovacím bloku

projektu je popsáno, pro jaký ročník I. stupně je námět určen, v jakých prostorech by bylo

vhodné vyučování uskutečnit, které organizační metody doporučuji používat, uvádím

doporučený popis pomůcek a ingrediencí, klíčové kompetence a výpis předmětů, se

kterými jsou realizovány mezipředmětové vztahy v daném projektu. V každém námětu

naleznete důkladně vypsané výchovně – vzdělávací cíle, což jsou kognitivní,

psychomotorické a afektivní cíle v technické výchově. Průběh a realizace hodiny jsou

taktéž zaznamenány v každém námětu. Na závěr každého námětu je sepsané hodnocení

zrealizované vyučovací hodiny a závěrečná reflexe. Součástí praktické části některých

námětů je pracovní list, kterým si žáci zopakovali nově získané vědomosti a jehož

součástí byla i krátká sebereflexe.

Při praktické části jsem si ověřila, že náměty byly navržené tak, aby děti zaujaly

a hlavně motivovaly. Každá hodina byla vytvořena pro jiný stát, a proto jsme vařili různé

pokrmy. Dařilo se mi zařadit různé aktivity, činnosti tak, aby se rozvíjely kompetence

komunikativní, sociálně – personální, občanské a kompetence k učení. Zařadila jsem

metody, kdy se žáci při práci bavili a nenásilně získávali nové vědomosti. Na každou

výuku jsem musela vypracovat přípravu na hodinu, ta mi pak usnadnila průběh a

organizaci vyučování, u některých příprav bylo nutné vytisknout pracovní listy a

v neposlední řadě nakoupit potřebné ingredience. Finance na vyučování jsem si mohla
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obstarat více způsoby, po domluvě s třídní učitelkou a svolením zákonných zástupců žáků

jsem využila třídní fond. Jedna z věci, která mě mrzí, je, že kvůli opatřením proti virové

nákaze COVID-19 nemohla být realizována exkurze do pekařství Rendl v Sušici, ale

věřím, že až to bude možné, pekařství s žáky navštívím.
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