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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Příklady pokrmů světové kuchyně ve výuce na 1. stupni ZŠ

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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A

B

A
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Autorce se poměrně zdařile povedlo splnit cíle diplomové práce, které si stanovila. V teoretické
části je dobře pracováno s literaturou a práce je zde dostatečně ukotvena. Praktická část je tvořena
náměty z prostředí světové gastronomie, které jsou velmi dobře didakticky zpracovány a zároveň
je vidět autorčina odborná znalost dané problematiky. Dále je praktická část doplněna pracovními
listy, které autorka připravovala i s mezipředmětovými přesahy. Velmi pozitivně hodnotím
ověření čtyř námětů ve školní praxi včetně reflexí, což z objektivních důvodů jistě nebylo nic
lehkého. V práci se nicméně objevují formální chyby, například osamocené předložky a spojky na
konci řádku (a, i, v ….), dále pak zkopírovaný text z jiného námětu na stránce 56, chybějící
mezery v textu či nejednotný styl psaní například psaní v 1. osobě atd. Tyto chyby však nesnižují
odbornou stránku diplomové práce. Celkově hodnotím diplomovou práci velmi dobře. Jistě bude
přínosná pro ostatní pedagogy.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jaké byly reakce žáků na finální pokrmy, ochutnali je?

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 9. 8. 2021 Mgr. Tomáš Sosna, v.r.

Podpis oponenta diplomové práce